

Contato

www.speedvistoriaveicular.com.br
66981194245 (Mobile)
esdraswarley@hotmail.com

www.linkedin.com/in/esdraswarley
(LinkedIn)

Principais competências

Gestão ágil de projetos
Scrum
Instrumentos jurídicos da OSC

Certifications

Elaboração de Relatórios de Auditoria
Gestão, Projetos e Liderança do PMI-MT
Normas Internacionais de Auditoria Financeira - NIA
Certificado de Avaliador - 60º Congresso da SOBER
Prevenção à lavagem de dinheiro e ao financiamento do terrorismo

Honors-Awards

Menção Honrosa em Administração de Mato Grosso

Esdras Warley

Administrador | Mestre em Agronegócios | OSCs | Auditoria
Cuiabá, Mato Grosso, Brasil

Resumo

Mestre em Agronegócios e Desenvolvimento Regional;
Especialista em Gestão, Controladoria e Finanças
Administrador;
Vistoriador Veicular e Documentalista
Perito Judicial

Título de Menção Honrosa do CRA-MT (2019);
Membro do Comitê de Ética e Sustentabilidade da FATEC SENAI MT;
Membro do Simpósio de Inovação - FATEC SENAI / FAPEMAT (2018);
Assessor Técnico da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDEC/MT (2016 a 2017);
Membro substituto da Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parcerias - SEDEC/MT (2017);
Professor Substituto da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis / UFMT (2014 a 2016);
Coordenações de Cursos Superiores em Administração em diversas Faculdades.
Consultor empresarial nos ramos supermercadista e pecuário;
Docente, palestrante e assessor em Gestão & Negócios.

Experiência

Associação Agrologística de Mato Grosso
Analista de Planejamento e Controle
janeiro de 2017 - Present (7 anos 1 mês)
Cuiabá, Mato Grosso, Brasil
www.agrologisticamt.com.br

Conselho Regional de Administração do Mato Grosso (CRA-MT)
Coordenador da Comissão de Ética do CRA-MT
maio de 2023 - Present (9 meses)
Mato Grosso, Brasil

A Comissão de Ética do Conselho Regional de Administração do Mato Grosso (CRA-MT) é um órgão responsável por zelar pela ética profissional dos administradores registrados no estado do Mato Grosso, no Brasil.

Conselho Estadual de Ciência e Tecnologia e Inovação - CECTI
1º Suplente CECTI/MT

maio de 2023 - Present (9 meses)

Mato Grosso, Brasil

DOE-MT n.º 28.507 de 25/05/2023, Processo SECITECI-PRO-2023/01535 e Lei Complementar nº 616, de 04 de abril de 2019 para função de membro do Conselho Estadual de Ciência e Tecnologia e Inovação - CECTI.

Conselho Regional de Administração de Mato Grosso/CRA-MT
Conselheiro Regional de Administração (CRA-MT)

janeiro de 2021 - Present (3 anos 1 mês)

Cuiabá, Mato Grosso, Brasil

O CRA-MT é um órgão normativo, consultivo, orientador e disciplinador do exercício da profissão, sediado em Cuiabá/MT, responsável por controlar e fiscalizar o exercício da profissão em Administração.

FATEC SENAI MT

8 anos 1 mês

Professor em Curso Superior de Tecnologia em Gestão e Negócios
fevereiro de 2017 - Present (7 anos)

Cuiabá, Mato Grosso

www.fatecsenaimt.com.br

Coordenador de Curso Superior

janeiro de 2016 - dezembro de 2019 (4 anos)

Cuiabá, Mato Grosso

Durante a coordenação dos Cursos Superiores de Tecnologia da Faculdade SENAI-MT, obtivemos como resultados:

- I) Nota 5 (máxima), avaliada pelo MEC ao CST de Gestão da Qualidade;
- II) Nota 4, avaliada pelo MEC ao CST de Logística;
- III) Nota 4, avaliada pelo MEC ao CST em Gestão de Recursos Humanos;
- IV) Membro da Comissão de Ética e Sustentabilidade da FATEC SENAI-MT;
- V) Membro do Comitê Técnico do CST de Logística em Rondonópolis-MT;
- VI) Coordenador do CST em Gestão de Recursos Humanos, FATEC SENAI MT de Nova Mutum-MT;
- VII) Para garantia da sustentabilidade financeira dos cursos, exerci competências na implantação e manutenção em Gestão de Risco dos

Negócios, Plano de Contingência de Negócios, Elaboração e Administração Estratégica dos Negócios associados ao Desenho Instrucional e Pedagógico Superior em conformidade aos normativas do Ministério da Educação (MEC).

Fatec Senai Mato Grosso

Docente universitário

janeiro de 2017 - Present (7 anos 1 mês)

SEDEC - Governo de Mato Grosso

Assessor Técnico

agosto de 2016 - abril de 2017 (9 meses)

Cuiabá, Mato Grosso

- I) Assessor técnico da Secretaria de Desenvolvimento Econômico de Mato Grosso (SEDEC-MT) na pasta de Arranjos Produtivos Locais (APL-MT, 2015/16)
- II) Elaboração diagnósticos econômico da Cadeia Produtiva do Mel de MT;
- III) Elaboração do diagnósticos da Cadeia Produtiva do Vestuário de MT;
- IV) Implantamos melhorias no atendimento ao Projeto Empreende MT / Casa do Artesanato de MT;
- V) Participação como palestrante em temas voltados à cadeias produtivas de MT.
- VI) Membro substituto da Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parcerias, que tem como responsabilidade o monitoramento e Avaliação das parcerias firmadas no âmbito da SEDEC e FUNDEIC, conforme estabelecido na Portaria nº 095/SEDEC/GAB, de 28 de outubro de 2016.

Universidade Federal de Mato Grosso

Professor Substituto de Administração

março de 2014 - dezembro de 2016 (2 anos 10 meses)

Cuiabá, Mato Grosso

Foram lecionados as disciplinas:

- I) Gestão do Agronegócios;
- II) Administração Estratégica;
- III) Gestão e Elaboração de Projetos;
- III) Gestão e Operações Logísticas;
- IV) Cálculos Aplicados à Administração;
- V) Comércio Exterior;
- VI) Relações Internacionais.

Atuação em orientação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e membro de Banca Examinadora.

Faculdade de Cuiabá

Professor de Administração

janeiro de 2014 - janeiro de 2016 (2 anos 1 mês)

Cuiabá, Mato Grosso

Professor das unidades curriculares voltadas à Economia, Planejamento Estratégico, Administração Financeira e Mercado de Capitais.

Faculdade Eduvale

Coordenador de Curso Superior de Administração

janeiro de 2009 - fevereiro de 2014 (5 anos 2 meses)

Jaciara, Mato Grosso

Como coordenador do Curso de Administração, conseguimos êxito na Avaliação do MEC para Nota 4 (máximo 5) e Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) com nota 3, totalizando o Índice Geral da Faculdade para Nota 4.

Fomos responsáveis pelas primeiras e segundas edições da EXPOTEC - Feira Tecnológica do Agronegócio - congresso voltado ao fomento de novos empregos, fortalecimento da agricultura familiar, comércio e industrialização da região sul do Estado.

Formação acadêmica

Universidade Federal de Mato Grosso

Mestrado em Agronegócios e Desenvolvimento

Regional, Agronegócios · (2014 - 2015)

Faculdade Eduvale

Graduação, Administração · (2000 - 2003)

Instituto Cuiabano de Educação

Especialização, Gestão, Controladoria e Finanças · (2005 - 2006)